
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 178   DEL  17-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
RELITTO STRADALE IN LOC. COLLE MORRONE DI CAMERINO - DICHIARAZIONE 
ASSENZA INTERESSE PUBBLICO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 
15:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 17-11-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 ATTESO che l’arch. Franco Belli di Trevi, in qualità di tecnico incaricato 
dalla sig.ra Marsili Margherita, ha inoltrato richiesta al Comune di Camerino 
volta a verificare l’esistenza di interesse pubblico relativamente al relitto 
stradale  in loc. Colle Morrone, presente all’interno della proprietà Marsili e 
attualmente individuato al Catasto Terreni del Comune di Camerino, al foglio 
108, particella n. 257, della superficie di mq 285, relitto del quale la sig.ra 
Marsili intende procedere all’ l’acquisizione; 
 
 CHE, da ultimo con nota pervenuta per e-mail in data 03.07.2020, l’arch. 
Belli ha precisato che, al fine di acquisire tale relitto stradale è necessario 
(condizioni richieste dall’Agenzia delle Entrate – ufficio catasto) che il Comune 
di Camerino con apposita deliberazione di Giunta comunale specifichi che: 
 

- Il Comune non ha alcun diritto sulla particella stradale n. 257 del 
foglio 108 (individuata da apposito frazionamento del 04.03.2020); 

- Il relitto stradale non è riportato nell’elenco delle strade comunali e 
vicinali e non è soggetto a qualsiasi uso pubblico; 

- È assente un interesse pubblico su detta particella; 
 

 VISTA l’allegata relazione in data 09.11.2020, prot. n. 182/UT con cui il 
geom. Gianfranco Carimini del Servizio Manutenzioni del Settore 3^ in merito 
alla citata richiesta espone quanto appresso: 
 

1) da una ricerca storica effettuata (deliberazioni di G.C. del 
20.05.1885, C.C. del 21.07.1886, C.C. n. 10 del 16.03.1966 avente ad oggetto 
“Classificazione strade comunali e vicinali ad uso pubblico”) il relitto stradale 
oggetto di richiesta da parte dell’arch. Belli non è mai stato compreso 
nell’elenco delle strade comunali o vicinali ad uso pubblico; 

 
2) da una visura storica effettuata in data 07.09.2020 nel  sistema  

informativo dell'Agenzia delle Entrate -Servizi catastali, il relitto stradale 
identificato attualmente al catasto al foglio 108 con il mappale 257, risultava: 

 
- alla  data  del  05/01/1981, di  proprietà  del  Sig.  Menichelli  Alviero,  

identificato al  foglio  108  con  il mappale 109, con classe semin/arbor; 
- alla data del 15/05/ 1995, di proprietà dei Sigg.ri Fermanelli Maria, Papa 

Carla, Papa Nicola e Papa Giuliana, identificato al foglio 108 con il 
mappale 172 con classe semin/abor. - frazionamento del 15/05/ 1995;  

- alla data del  10/10/2007   risultava, con frazionamento  del  10/10/2007,  
al foglio  108 con il mappale 257, con classe semin/abor e con 
successivo frazionamento del 21/03/2008 soppresso;  

- alla data del 07/09/2020 risultava, con variazione del 04/03/2020 
protocollo n. MC0013574  - frazionamento del 04.03.2020 n. 
13574.182020, relitto stradale. 
 
3) Da informazioni raccolte nelle località di Morrone, San Marcello e 

Portajano il relitto stradale oggetto di richiesta partiva dalla loc. 
Morrone e terminava nella loc. di Portajano ed era usato come strada 
di servizio per terreni agricoli 



DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 17-11-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

4) Alla luce di quanto sopra il Comune di Camerino può accogliere la 
richiesta avanzata dall’arch. Belli dato che il relitto stradale non è 
compreso nell’elenco delle strade comunali o vicinali ad uso pubblico, 
non è soggetto a qualsiasi uso pubblico e non presenta alcun 
interesse pubblico.  
 

RITENUTO dover approvare l’allegata relazione del R.U.P. geom. 
Gianfranco Carimini, e pertanto accogliere la richiesta avanzata 
dall’arch. Belli nei termini sopra riporati; 
  
 
 VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore 3^ Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, Ing. Marco 
Orioli: parere favorevole; 
  
 ATTESO che dalla presente deliberazione non derivano spese per 
il Comune di Camerino e pertanto non occorre acquisire il parere di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura fìnanziaria; 
 

DELIBERA 

 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

2) Prendere atto dell’allegata relazione del geom. Gianfranco Carimini 
del Servizio Manutenzioni del Settore 3^, datata 09.11.2020, prot. n. 
182/UT, che viene contestualmente approvata e sulla scorta della 
stessa stabilire che: 

 
a) Il Comune non ha alcun diritto sulla particella stradale in loc. Colle 

Morrone di Camerino, individuata al Catasto Terrenti, foglio 108, n. 
257, di mq 285 (frazionamento del 04.03.2020) – qualità classe: 
relitto stradale; 

b) Il suddetto relitto stradale non è riportato nell'elenco delle strade 
comunali e vicinali e non è soggetto a qualsiasi uso pubblico; 

c) È assente un interesse pubblico su detta particella; 
 
 

 
 Inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 
 

 
DELIBERA 

 
 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4,  D.lgs. n. 267/2000.  
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 17-11-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 17-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2549 
Camerino, 25-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 25-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 17-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


